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باید ریشه گرانی ها را خشکاند

اساس یا صورت مسئله گرانی ها، در 

یک سمت فزونی تقاضا بر عرضه است و 

در یک سمت دیگر افزایش هزینه تولید 

است. در اقتصاد ایران هر دو اتفاق افتاده؛ 

هم با کمبود عرضه و هم با افزایش هزینه 

تولید مواجه هستیم. اگر در سمت عرضه 

بخواهیم بحث کنیم اگر فقط و فقط دلیل 

کرونا را به عنوان یک عامل مهم در کاهش 

عرضه بدانیم، امروز اقتصادهای بزرگ دنیا 

هم به خاطر کرونا که در دو سال گذشته 

در جهان اتفاق افتاد، منجر به کاهش 

عرضه در جهان شد. در دنیا هم رشد 

اقتصادی نسبت به میان مدت، کاهشی 

بوده و هم تجارت کاهش پیدا کرد. وقتی 

عامل کرونا اثرگذار روی اقتصادهای 

توسعه یافته باشد، برای اقتصادی شبیه 

ایران که از تحریم ضربه قابل توجهی 

دیده، کرونا آن ضربه را تشدید کرد. 

وقتی در سمت عرضه دچار مشکل 

هستیم، تردیدی وجود ندارد. مصداق 

آن را می توانیم در موضوع خودرو، در 

مسئله مسکن و به دلیل کمبود و کاهش 

بارندگی در این چند سال گذشته را در 

بخش محصولات کشاورزی ببینیم. پس 

اینکه ما در سمت عرضه دچار مشکل 

هستیم، نباید تردید کرد و چند نمونه از 

مصادیق آن ذکر شد. اما در سمت افزایش 

هزینه ها هم باز همین طور است. از سال 

97 به این سمت به دلیل اینکه یک جزء 

مهم درآمد ما کاهش پیدا کرد، نباید 

تردید کنیم. در همین بودجه سال جاری 

مجموع درآمد نفت به طور مستقیم و 

برداشت از صندوق ذخیره ارزی تقریبا 

نزدیک به 37 درصد منابع بودجه ناشی 

از منابع نفت است. این درحالی است 

که در سال های 97، 98 و 99 در فروش 

نفت دچار مشکل شدیم. گرچه گفته 

می شود که دور زدیم یا راهکاری دیگر 

پیدا کردیم ولی مشکل درآمد داشتیم 

و این کمبود درآمد هم یا با فروش اوراق 

بهادار یا استقراض از بانک مرکزی تامین 

شد. اینکه امروز حجم نقدینگی اقتصاد 

به بیش از 4 میلیون میلیارد تومان رسیده 

به دلیل عدم تحقق درآمدهای نفتی یا 

مالیاتی در این سال های تحریم بوده 

که آثار آن را در نرخ تورم می بینیم. نرخ 

تورم هم یعنی افزایش هزینه تولید. 

اینکه شورای دستمزد امسال مجبور 

می شود که دستمزد کارگران را 57 درصد 

افزایش دهد به دلیل جبران بخشی از 

تورم در گذشته بوده و تورم هم به دلیل 

عدم تحقق درآمدهای نفتی بوده است. 

سال های 95 و 96 تقریبا در چهار دهه 

گذشته از این جهت که نرخ تورم یک 

رقمی شد، بی سابقه بود. اگر ترامپ در 

سال97 از برجام خارج نمی شد و آن روند 

سال های 95 و 96 ادامه پیدا می کرد و 

درآمدهای نفتی تحقق پیدا می کرد و 

نقل و انتقالات پولی به روال عادی بود، 

مطمئنا امروز شرایط اقتصادی ایران 

اینطور که در آن قرار گرفتیم، نبود. 

ولی به هر حال ریشه گرانی ها را هم 

در بخش واقعی اقتصاد باید دید؛ یعنی 

کمبود تولید که شاخص آن را در نرخ 

رشد اقتصادی باید ببینیم و همچنین در 

بخش غیرواقعی اقتصاد که منظور افزایش 

حجم پول و افزایش رشد نقدینگی و 

افزایش نرخ تورم و افزایش هزینه تولید 

باید دید. اینها واقعیت های اقتصاد است 

که مردم در کف خیابان یا کف بازار در 

قالب افزایش قیمت گوشت، مرغ، برنج 

یا سایر مایحتاج عمومی نظیر شیر و 

ماست و... می بینند. در واقع علت العلل 

هم در سیاست های پولی هم ریشه در 

صادرات و واردات کشور در بخش نفت و 

غیرنفت بوده و هم در بخش تولید، رشد 

اقتصادی و هم در بخش شاخص های 

پولی بوده است. برآیندش این است که 

یک هفته قیمت پیاز و سیب زمینی گران 

می شود و هفته بعد قیمت تخم مرغ و 

کالاهای دیگر و الی آخر. لذا تا زمانی که 

به ریشه تورم نپردازیم این داستان ادامه 

خواهد داشت. و اینکه فکر کنیم دولت 

دستمزدها را افزایش دهد مشکل حل 

می شود، طبیعتا این هم مشکل را حل 

نخواهد کرد. مشکل در اصلاح ساختار، 

عدم بهره وری بنگاه های اقتصادی، عدم 

بهره وری مدیریت ها یا سوءتدبیرها یا 

هر عنوانی که بخواهیم به کار ببریم، 

است. تا زمانی که از نیروهای خوشفکر 

و باتدبیر در راس امور و شرکت ها و هر 

جایی که تولیدکننده و خدمات و کالاها 

هستند، بهره نگیریم این هدفی که در 

بودجه سال جاری گذاشتند که از هشت 

واحد رشد اقتصادی، سه و نیم واحد آن 

از بهره وری باشد، اتفاق نخواهد افتاد. 

وقتی بهره وری اتفاق نیفتاد یعنی اینکه 

در سمت عرضه دچار مشکل هستیم، 

یعنی تقاضا فزونی تر از عرضه است و این 
گرانی ها هم ادامه کرد. 
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     علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
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آرمان ملی: واردات گوشی و تلفن های 

همراه به دلیل آنچه عدم تامین ارز مورد 

نیاز گفته می شود این روزها با چالش مواجه 

شده به گونه ای که تاثیرات خود را به صورت 

افزایش قیمت به ویژه در گوشی های برند 

آیفون نمایان کرده است. درواقع ممنوعیت 

واردات گوشی ها بالاتر از 300 یورو از سال 

99 به عنوان راه حلی برای رفع مشکلات ...

آرمان ملی : به گواه بسیاری از اقشار جامعه، 

صداوسیما را نمی توان رسانه ای متعلق به 

همه سلایق به ویژه سلایق سیاسی دانست. 

در عرصه های دیگر هم برخی تصمیمات 

مدیران صداوسیما سبب انتقاد شده است 

که حذف عادل فردوسی پور از جمله این 

اقدامات است. نکته قابل توجه اینجاست 

که مدیران صداوسیما تا به امروز کمتر ...

اعتراف رئیس صداوسیما:

همه مقصریم؛ 
 نمی توانیم خودمان

 را تبرئه کنیم

بازهم تصمیمی غیر کارشناسی  

 ابهام 
 در ممنوعیت 

گوشي هاي آیفون

 بررسی »آرمان ملی« از تصادفات 
خودروهای داخلی نشان می دهد: 

 قطعات بي كيفيت 
و معماي ايربگ ها
 خودروسازان اعلام کنند 

 چگونه تصادف کنیم که 
ایربگ ها باز شوند؟

   

مهدی آیتی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 یادداشت 2

رابطه فقر و نظام مدیریتی

همین صفحه

همین صفحه

سخن روز
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یادداشت 1

اساس یا صورت مسئله گرانی ها، در یک سمت فزونی 

تقاضا بر عرضه است و در یک سمت دیگر افزایش هزینه 

تولید است. در اقتصاد ایران هر دو اتفاق افتاده؛ هم با کمبود 

عرضه و هم با افزایش هزینه تولید مواجه هستیم. اگر در 

سمت عرضه بخواهیم بحث کنیم اگر فقط و فقط دلیل 

کرونا را به عنوان یک عامل مهم در کاهش عرضه بدانیم، 
امروز اقتصادهای بزرگ دنیا هم به ...

باید ریشه گرانی ها را خشکاند

همین صفحه

علی‌اکبر‌گرجی
استاد‌دانشگاه

غلامرضا‌ظریفیان‌

فعال‌سیاسی‌اصلاح‌طلب‌

لزوم تفسیر درست اطلاعات 

بر رسی »آرمان ملی«  از آثار و تبعات    انتشار   لیست    ابربدهکاران   نشان   می دهد: 

ابربدهکاران بانکي؛ دولتي ها بدهکار دولت
محافل اقتصادی و افکار عمومی  از شفاف سازی دولت سیزدهم  در زمینه انتشار لیست ابربدهکاران بانکی استقبال کرد  با این وجود به نظر می رسد اکثر بدهکاران بانکی، دستگاه های دولتی و 

وزارتخانه ها - مانند وزارت نیرو ،   وزارت اقتصاد  -  هستند که اقدام جدی تر دولت  و بانک مرکزی را طلب می کنند

لزوم تفسیر درست اطلاعات 

ریشه اصلی فقر در جوامع مختلف را می توان در سوء 

 مدیریت دانست. آیا کشورهای آفریقایی و آسیایی فقیر 

ذاتی اند؟ خیر. بسیاری از این کشورها از منابع خدادادی 

بی نظیری برخوردارند، اما مدیریت بد مانع از ریشه کن 

کردن فقر شده است. به گمانم، تردید روا نیست. تا زمانی 
که ساختار توزیع قدرت...

در عرصه اطلاعات با نقص اطلاعات و نوعی دوگانگی فهم 

اطلاعاتی به خصوص در عرصه مسائل اقتصادی، روبه رو 

هستیم اما در حال حاضر مشکل ما اطلاعات کافی نیست 

زیرا وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی و حتی جامعه مدنی 

به اندازه کافی در عرصه مسائل و آسیب های اقتصادی، 
اطلاعات تولید کرده اند. دو مشکل ...

‌‌‌هادی‌حق‌شناس
اقتصاددان

غلامرضا‌ظریفیان‌

فعال‌سیاسی‌اصلاح‌طلب‌

حل مشکلات اقتصادي 
 به »تصمیم هاي 
 بزرگ سیاسي«  
وابسته است
‌‌‌‌‌باید‌یک‌تصمیم‌
‌‌‌‌بزرگ‌گرفت

علی‌اکبر‌گرجی
استاد‌دانشگاه

رابطه فقر و نظام مدیریتی

معمای   یک سفرجنجالی !

جعفرگلابی
روزنامه‌نگار‌

آرمان ملی: چند روز پیش بود که باردیگر 

تصادف و واژگونی یکدستگاه خودروی 

پژوی sd 206 و بازنشدن ایربگ این خودرو 

جریان ساز شد. خودرویی که در برخورد با 

گاردریل های اتوبان همت و پرت شدن ...

 آرمان ملي از واکنش ها 
گزارش مي کند: 

بوستان هاي 
خانوادگي در تهران 

 با جداسازي 
مردان و زنان
 سخنگوی شورای شهر:

  ۳۵۳ پارک تهران حصارکشی 
و مختص زنان می شود 

آرمان ملی:  امنیت زنان در اماکن 

عمومی مانند برخی از پارک ها، پل های 

عابر پیاده، معابری که شمشادهای آنها 

بلند شده یا کوچه های تاریک در شب 

و... طی سال های اخیر یکی از مطالبات 

اصلی زنان پایتخت و کلانشهرهای 

دیگر بوده است. اینکه در خیابان ها و 
پارک های کشور امنیت وجود دارد بر ...

صفحه9

 انعطاف آمريكا در بر ابر ايران
-بايدن به بر جام نياز  دارد

در عرصه اطلاعات با نقص اطلاعات و نوعی دوگانگی فهم 

اطلاعاتی به خصوص در عرصه مسائل اقتصادی، روبه رو 

هستیم اما در حال حاضر مشکل ما اطلاعات کافی نیست 

زیرا وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی و حتی جامعه مدنی به 

اندازه کافی در عرصه مسائل و آسیب های اقتصادی، اطلاعات 

تولید کرده اند. دو مشکل جدی وجود دارد که یکی از آنها 

مواجهه با این اطلاعات است. نوع مواجهه دولت ها و افراد با 

توجه به نوع بینش شان متفاوت است و بعد در اولویت هایشان 

تغییر ایجاد می کند. نکته دوم بحث ضعف تفسیر این 

اطلاعات برای استفاده صحیح از آنها در امر سیاست گذاری، 

تعیین استراتژی ها، راهبردهای درست و اتخاذ تصمیمات 

صحیح است. معتقدم هر چند ما در بحث اطلاعات کشور با 

مشکلاتی روبه رو هستیم اما به اندازه کافی در عرصه مسائل 

اقتصادی، اطلاعات تولید شده است. البته از مدت ها قبل هم 

بحث اینکه یک مرکز تجزیه اطلاعات تشکیل شود که هم 

موجه و هم مورد اعتماد باشد و آن مرکز اطلاعات باشد که 

اطلاعات را نهایی کند، مطرح بود اما چنین مرکزی شکل 

نگرفت؛ اخیراً مجلس در امر قانون گذاری در این عرصه 

وارد شده است. مشکل دولت سیزدهم تجربه کم بخشی از 

کارگزاران این دولت در تفسیر اطلاعات و اتخاذ یک راهبرد 

درست، راهبردی که مبتنی بر اولویت ها و نیازهای اساسی 

کشور باشد، است. بنابراین مشاهده می کنیم که همچنان 

شیوه ها و رویه هایی که عمدتاً توصیه می شود،  اولاً بسیاری از 

آنها در گذشته اعمال شده که یا ناکارآمد و یا ناکافی بوده و از 

سوی دیگر به دلیل اینکه، همه پیمایش ها به ما می گوید که 

مهم ترین اولویت جامعه بحث رفاه اجتماعی، فاصله طبقاتی و 

بیکاری است، بنابراین مهم ترین مشکل جامعه ما امر اقتصادی 

است. به دلیل اینکه نگاه سیاسی به شدت بر امر اقتصادی 

تأثیر گذاشته و در سیاست گذاری هایمان با مشکل روبه رو 

هستیم، به نظر می رسد که بدنه مدیریتی وزارتخانه های 

اصلی اقتصادی کشور به خصوص در وزارتخانه هایی که 

پیشران برنامه  ریزی در این زمینه هستند، هنوز نتوانسته اند 

آن بدنه منسجم و باتجربه تر این عرصه را داشته باشند. 

بنابراین مشاهده می کنیم که در بحث سیاست گذاری ها و 

برنامه ریزی ها در بخش اقتصادی، با نوعی ناهماهنگی مواجه 

هستیم. دولت باید هر چه زودتر این نقیصه خود را برطرف 

کند چون مشکلات اقتصادی کشور مشکلاتی جدی است 

که مربوط به این دولت هم نمی شود. این مشکلات انباشت 

شده تاریخی است و دولت سیزدهم باید برای این حجم از 

انباشت مشکلات، ظرفیت کارشناسی و مدیریتی مجرب را 

برای خودش فراهم کند. متأسفانه مشاهده می شود به رغم 

این انباشت مشکلات اقتصادی، آن ظرفیت سرجمع فراهم 

نشده که خود این موضوع می تواند هم در فهم مسائل و هم در 

برنامه ریزی، اولویت بندی و سیاست گذاری به طور مستقیم 

وارد شود و اگر خوب طراحی نشود، سرمایه ها صرف می شود. 

در بدنه دولت، کسانی هستند که دغدغه هایی دارند، 

مخصوصاً که محرومیت مسئله ای است که...

ریشه اصلی فقر در جوامع مختلف را می توان در سوء  مدیریت 

دانست. آیا کشورهای آفریقایی و آسیایی فقیر ذاتی اند؟ خیر. 

بسیاری از این کشورها از منابع خدادادی بی نظیری برخوردارند، اما 

مدیریت بد مانع از ریشه کن کردن فقر شده است. به گمانم، تردید 

روا نیست. تا زمانی که ساختار توزیع قدرت و در نتیجه ساز وکارهای 

مدیریتی اصلاح نشود، فقر در ایران ریشه کن نخواهد شد. سازکارهای 

مدیریتی هم تا زمانی که اصلاحات ساختاری صورت نگیرد، قابل 

بهبود نیست. اصلاح ساختاری هم نباید با جایگزین کردن این یا آن 

شخص اشتباه شود. اگر جهت گیری اصلاحات ساختاری به سمت 

تقویت مردم سالاری، تضمین حقوق و آزادی های گوناگون مردم و 

پرهیز از ظاهرگرایی در حوزه مدیریت نباشد، وضعیت به سمت بدتر 

شدن پیش خواهد رفت. سال هاست روی ایده  گران بودن مدیریت 

در ایران تاکید می کنم. حال این پرسش مطرح می شود که عامل این 

گرانی چیست؟ پاسخ مدیریت بد است. مدیریت بد شبیه خانواده ای 

است که اموال و ثروت فراوانی دارد، اما شیوه  بهره مندی از آنها را بلد 

نیست. مدیریت بد متخصص اتلاف منابع است. هیچ گاه فراموش 

نمی کنم، در دوران دبیرستان مستاجر خان زاده ای بودم که منزل 

چند هزار متری در بهترین نقطه شهر داشت، اما زندگی او بیشتر به 

متکدیان شباهت داشت. حتی، برخی از دوستان نقل می کردند که 

همسر او را در حال تکدی گری در خیابان دیده اند. وقتی در احوالات 

رئیس خانواده غور می کردم، متوجه بی تدبیری ایشان در مدیریت امور 

می شدم. آثار فقر و فلاکت در کشورهای دارای ثروت خدادادی ظاهر 

می شود، تردید نکنید که آن کشور دچار بیماری تخصص ستیزی 

و سوء مدیریت شده است. سوء مدیریت یعنی نادانی و ناتوانی در 

بهره مندی از شرایط و منابع موجود برای ایجاد یک زندگی خوب 

و عقب انداختن آن به بهانه های نامعقول. به عنوان مثال، نظامی که 

نمی تواند روابط نهادهای سیاسی را به گونه ای تنظیم کند تا کمترین 

نزاع بین آنها رخ دهد، قطعا نمی تواند مدیریت درستی اعمال کند. 

مثال دیگر: اگر دولتی برای انجام هر کاری به تاسیس نهادهای متعدد 

و موازی اقدام کرد، بی شک، ره به خطا برده است، زیرا آن دولت، اولا 

متوجه نیست که تعدد نهادها یعنی افزایش بدون دلیل هزینه، آن هم 

از جیب ملت، ثانیا، این افزایش هزینه مساوی است با کاهش قدرت 

مالی مردم و ازدیاد فقر، ثالثا، نتیجه اولیه تعدد نهادها ایجاد رقابت 

ناسالم بین آنها، خنثی کردن همدیگر، سردرگمی مردم و ناکارآمدی 

است. بدیهی است در چنین فضایی از مدیریتی، فساد، فقر و فلاکت رو 

به توسعه خواهد رفت و اندیشه مدیریت شایسته و مدیریت خردپایه 

اصولا، ممکن به نظر نمی رسد. دولت ها نمی توانند با نگاه خیریه ای 

و یارانه ای به ریشه کن سازی فقر بپردازند و رفاه، آسایش و امنیت 

عمومی را برای شهروندان خود به ارمغان بیاورند. مدیریت نیاز به 

دانش و تنظیمات هوشمندانه دارد؛ تنظیماتی که خروجی طبیعی 

آن صلح، رفاه، تضمین حقوق و آزادی های شهروندان باشد. شواهد، 

تجربه ها و آمارها نشان می دهد که تعداد قابل توجهی از کشورهای 

برخوردار از منابع طبیعی سرشار مانند نفت، گاز و منابع معدنی دچار 

پدیده »آفرین منابع« شده اند. نفرین، اما دروغ فریبکارانه ای بیش 

نیست، زیرا فساد و فقر گسترش یافته در این جوامع ریشه در مدیریت 

نامعقول و فقدان جامعه مدنی قوی است. جامعه مدنی آزاد و توانمند، 

بی شک، نقش بسیار موثری در ایجاد شفافیت، جلوگیری از تعارض 

منافع، پاسخگو کردن و نظارت بر دولت کاهش فساد ایفا می کند. 

چگونه ممکن است خانواده یک رجل 

سیاسی که بیش از 30 سال در مدیریت های 

بالا بوده است برای یک خرید یا هر کار 

دیگری کل سرمایه سیاسی او را در معرض 

تند بادی ویران کننده قرار دهند!؟موضوع 

این است که قاعدتا هرکس دارای فهم 

سیاسی باشد در شرایط شکننده و تنگنای 

همه جانبه معیشت مردم و تورم وگرانی های 

جهشی به شدت حساس می شود ودارندگان 

پست ومقام بیش ازدیگران متوجه نگاه 

خیره ومتمرکز مردم خواهند بود و حداکثر 

احتیاط را در رفتار خود و خانواده به خرج 

خواهند داد. لذا این سوال فوق العاده مهم 

پیش می آید که چگونه خانواده آقای 

قالیباف متوجه این همه حساسیت نبوده اند 

و طوفانی چنین گسترده را متوجه خویش 

کرده اند؟ اینکه آنها از اوضاع مردم خبر 

نداشته باشند منتفی است، اینکه تصورکرده 

باشند کسی متوجه سفر آنها نخواهد شد 

بازهم با حداکثر احتیاط نمی خواند، اگر 

آنها سیاسی نباشند که بسیار بعید است 

خود آقای قالیباف و فرزند ارشدش که 

سیاسی هستند آنها چرا متوجه خطر نشده 

و جلوی سفر را نگرفته اند؟ آنها با کمی 

درایت سیاسی می توانستند افراد دیگری 

از بستگان یا آشنایان را به این کار بگمارند 

و حتی از طریق تماس تصویری جزئیات 

خرید و سلیقه خود را پیگیری کنند و اگر 

کار دیگری هم داشته اند بازهم راه های 

بی خطرکاملا مهیاست، لذا این سوال بزرگ 

پیش می آید که چگونه به قول خودشان 

این خطا در ماه رمضان رخ داده است؟برای 

پاسخ به این سوال باید فضایی را شناخت 

که برخی مسئولان و خانواده آنها درآن 

بسر می برند وایشان را از عواقب اعمال خود 

غافل می کند. نه تنها برخی مسئولان حاضر 

و مدیران سابق بلکه برخی از سیاسیون، 

سال های طولانی است که در رفاه بسر 

می برند و رفتار عمومی و خصوصی شان 

متناسب با همین رفاه نهادینه شده است 

که دغدغه جدی و موثری پیرامون زندگی 

اشرافی یا ساده زیستی ندارند. اگرشناخت 

از فضای مورد بحث واقعا به دست آید در 

چنین زندگی هایی اصلا سفر به خارج برای 

خرید و هرکار دیگری معمولی و ساده است 

که حتی می توان پذیرفت و احتمال زیاد 

داد که آقای قالیباف با آن همه مشغله واقعا 

یا از آن خبر نداشته است یا فرصت تامل 

پیرامون آن را پیدا نکرده است. با چنین 

الگویی منطق بسیاری ازگفتارها و رفتارهای 

بلندپایگان شناخته می شود. مثلا آن خانمی 

که می گوید مدرسه خوبی برای فرزندمان 

پیدا نکردیم لذا یک مدرسه تاسیس کردیم 

واقعا و صادقانه این کار را با توجه به امکاناتی 

که در اختیار دارد کاملا معمولی و عادی 

تصور می کند و از بیانش انتظار بازتابی منفی 

ندارد و تعجب می کند که چرا مردم در 

مقابل آن بشدت حساسیت نشان می دهند. 

چند سال پیش دریک عید دیدنی که اتفاقا 

اغلب شان مسئولان دوره های مختلف بودند 

شرکت داشتم بجز نوادری درآن جمع حدود 

20 نفره سخن شیرین و کاملا عادی این 

بود که آیا آقازاده هایشان توانسته اند برای 

عیددیدنی به موقع بلیت تهیه کنند و به 

ایران بیایند و اگر نیامده اند چگونه به وسیله 

ویدئوکنفرانس برسر سفره هفت سین 

حاضرشان کرده اند! این دغدغه بقدری 

در آن جمع عادی بود که آقایان متوجه 

نبودندکه این بحث برای یک شهروند عادی 

در بهترین حالت اعجاب آور است. حاشیه 

جالبش اینکه تحلیل برخی از آقایان از اوضاع 

بین المللی متاثر از اطلاعات ارائه شده توسط 

فرزندشان بود! چند سال پیش با یکی از 

وزرا برای مشکل حادی ملاقاتی داشتم. وی 

برای عوض کردن موضوع از محل سکونتم 

پرسید و چون نام جوادیه را شنید حس 

نوستالوژیکش شکوفا شد و از تولد و بزرگ 

شدنش در نازی آباد گفت !سه بارتاکید 

کردم که نازی آباد با جوادیه دو محله جدا 

هستند ولی معلوم شدکه وی پس از به دست 

گرفتن مسئولیت های مختلف طی سال های 

طولانی هرگز گذارش به آنجا کشیده نشده 

وتمام جنوب شهر در نظر او همان نازی آباد 

است! از این مثال ها بسیار در خاطر دارم 

ولی بهترین نمونه برای شناخت فضای 

پیرامونی مسئولان و ثروتمندان و حاصل 

فریز شده آن در ذهن و ضمیر آنها همان 

داستان مشهور ماری آنتوانت ملکه فرانسه 

است که چون شنید مردم برای نداشتن نان 

شورش کرده اند، گفت : خوب اگر نان ندارند 

کیک بخورند! به عبارت روشن سفرهای 

خارج، مهمانی های مفصل، ویلاهای بالای 

چند صد متر و گاهی هزارمتر شمال تهران 

و لواسان، تجارت های بزرگ با کشتی ها و 

هواپیماهای باربر در میان برخی نوکیسه ها 

و فرزندانشان رواج پیداکرده است که سفری 

درحد رفتن به ترکیه برای خرید یا هرکار 

دیگری اصلا به حساب نمی آیدکه از نظر آنها 

محل تامل باشد و احتمال بدهند که ممکن 

است درمیان مردم بازتاب طوفانی پیداکند. 
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محمدرضا حیدری

در ایران حدود 40 هزار موسسه خیریه و نهاد مدنی به صورت رسمی و غیررسمی در 
حال فعالیت هستند. امکانات فراوان، حدود یک میلیون منابع انسانی به اشکال داوطلبانه، 
خیرخواهانه، نیکوکارانه و کارگزار سرمایه عظیمی را تشکیل می‌دهند که موسسه‌های 
خیریه، سمن‌ها و تشکل‌های مدنی را اداره می‌کنند. ارزش‌های این سرمایه اجتماعی 
بزرگ به‌دلیل نداشتن یک متولی واحد در دولت و عدم سازماندهی مناسب شناخته نشده 
است و چنانکه شایسته آن است در حل و فصل موضوعات و چالش‌های اجتماعی کشور 
ذی‌مدخل نیست و مشارکت کافی ندارند. اگرچه خدمات فراوانی در موضوعات مختلف 
اجتماعی به‌خصوص برای مساعدت و کمک به اقشار فرودست جامعه ارائه می‌دهد و بار 
بزرگی از دوش دولت برمی‌دارد. آری برای استفاده از این سرمایه اجتماعی بزرگ متاسفانه 
مسئولین طرح و برنامه معینی ندارند حتی متولی واحدی هم تعیین نشده است. در قرآن 
کریم این منشور عظیم و مقدس ما مسلمانان، مکررا مردم به خیرخواهی، نیکوکاری 
دیگر دوستی دعوت شده‌اند و ضرورت حمایت از ایتام عزیز و دیگر نیازمندان سفارش 
شده است، فستبق الخیرات شعار دین ماست که می‌فرماید در کار خیر از یکدیگر سبقت 
بگیرید. این وظیفه دولت است که تسهیلات لازم برای این مشارکت همگانی فراهم کند. از 
سوی دیگر گاهی هم از افراد کم اطلاع شنیده می‌شود که می‌گویند؛ این همه خیریه چرا 
تشکیل می‌شود؟ این حرف در شرایطی گفته می‌شود که در امریکا بیش از یک میلیون 

خیریه وجود دارد در دیگر کشورها هم به همین ترتیب خیریه‌های فراوانی فعال هستند 
و آمارها بسیار بالاست. علت آن هم این است که انجام کار خیرخواهانه در شرایط فعلی 
به صورت فردی دیگر پاسخگوی نیاز جوامع نیست پس باید به خیر جمعی پرداخت و 
با تشکیل موسسه‌های خیریه، با هم‌افزایی و تجمیع امکانات شرایط انجام کارهای بزرگ 
و تاثیرگذار در حد نیازهای کشور فراهم شود. علاوه بر همه این واقعیت‌ها و با تقدیر از 
کسانی که با وجود برخی نامهربانی‌ها همچنان در مسیر خیرخواهی و دیگر دوستی گام 
برمی‌دارند، در کشور موضوع فرهنگ‌سازی کار خیر سازماندهی نشده است. اقدامی که 
باید از مدارس و حتی مهدهای کودک شروع شود و آموزش و پرورش پیشگام این اقدامات 
باشد. دستگاه‌های متولی مثل بهزیستی، وزارت کشور، نیروی انتظامی که هر یک باستناد 
قانون، آیین‌نامه و مصوبه‌ای خود را مسئول صدور پروانه فعالیت و نظارت بر سمن‌ها 
می‌دانند باید در نقش یک تسهیل‌گر و هدایت‌کننده برای سرعت دادن به فعالیت‌های 
خیرخواهانه ظاهر شوند و دست از تدوین دستورالعمل‌های پیچیده و بازدارنده بردارند. 
رسانه‌ملی بعنوان بزرگ‌ترین دانشگاه کشور که تاثیر بسیار خوبی بر آحاد جامعه دارد باید 
برای فرهنگسازی کار خیر برنامه‌های طولانی‌مدت اجتماعی و محققانه و مطابق ذوق 
کودکان و انتظارات جوانان و همچنین برنامه‌های مردم‌پسند داشته باشد تا مورد توجه 
همه مردم قرار گیرد ما یک کشور ۸۵ میلیون نفری هستیم اگر با فرهنگ‌سازی کار خیر 
بتوانیم همه مردم را تشویق کنیم و مشارکت همگانی را جلب کنیم اگر هر یک از مردم 
روزانه فقط هزارتومان بی‌ارزش را به کار خیر اختصاص دهند جمع آن می‌شود هر روز 
هشتاد و پنج میلیارد تومان که با آن هر روز یک کار بزرگ و تاثیرگذار برای کشور می‌توان 
انجام داد. کاری که از برکات آن همگان برخوردار شوند. در کوتاه‌مدت، اکنون ما در ماه 
مبارک رمضان هستیم که روحیه نیکوکاری در اوج خود است و کسی نه نمی‌گوید فقط 
همتی برای بسیج همگانی لازم است تا مقدمات فرهنگ‌سازی کار خیر فراهم شود. از آنجا 
که توسعه کار خیر باید با مشارکت سمن‌ها و خیریه‌ها و خیرین انجام شود که درآن تجربه 
و اطلاعات دارند ضرورت دارد از حضور و مشارکت آنان در برنامه‌ورزی و ارائه طرح‌های 

توسعه کار خیر استفاده شود. هر ایرانی باید یک خیر باشد. 

طی 3 دهه‌ اخیر افتی در کیفیت نظام قاعده‌گذاری‌های ما پدیدار شده است  و 
برای کمک به برطرف کردن این نقیصه، یکی از جمع‌بندی‌های ما این است که نظام 
تصمیم‌گیری‌های اساسی کشور تا حدودی به خاطر نقص در کیفیت چه از نظر 
دانش و چه از نظر تجربه، به تسخیر گروه‌های غیر مولد درمی‌آید و این گروه‌ها به 
اعتبار توانایی‌های و برخورداری‌های غیرمتعارف خود می‌توانند تعیین کنند که چه 
مسئله‌ای مطرح بشود یا نشود. کاری که ما در این زمینه می‌توانیم انجام دهیم این 
است که با عمده کردن مسایل حیاتی و به حاشیه راندن مسائل معطوف به منافع 
گروه‌های غیرمولد و رانت محور، ذهن نظام تصمیم‌گیری‌های اساسی کشور را بر 
روی اولویت‌های معطوف به توسعه‌ ملی متمرکز کنیم. از یک طرف در سال 1401 
دولت موظف است که لایحه‌ برنامه‌ میان مدت هفتم را به تصویب برساند سپس 
در اختیار مجلس قرار دهد و از طرف دیگر شاهد سطوحی از گشایش‌ها هستیم 
که موجب شده افق‌های جدیدی از نظر دسترسی به منابع ارزی و اندکی تسهیل 
در مبادله‌های بین‌المللی، فراروی نظام تصمیم‌گیری‌های اساسی کشور قرار بگیرد. 
اگر قرار باشد که چرخ‌ها به قاعده  3دهه‌ گذشته در نظام تصمیم‌گیری‌های اساسی 
کشور جریان داشته باشد، چشم‌اندازهای معطوف به مقهور شدن بیشتر مولدها و 
تبدیل شدن غیر مولدها به موتورهای اصلی خلق ارزش، گسترش و فساد و انواع 
نابرابری‌ها را شاهد باشیم اما واقعیت این است که شکنندگی جامعه‌ ما در شرایط 
کنونی به هیچ وجه قابل مقایسه با وضعیت این جامعه در سال‌های اولیه پس از جنگ 

نیست و به این ترتیب با جزییات می‌توان نشان داد که هزینه فرصت خطاکاری و 
رانت محوری فسادگستری در حال افزایش است لذا اگر بخواهیم از جنبه‌ اندیشه‌ای 
یک افقی را به روی نظام تصمیم‌گیری‌های اساسی کشور باز کنیم این است که  غیر 
مولدها توانسته‌اند از طریق مافیای رسانه‌ای تحت اختیار خود، علاوه بر این که مسائل 
حیاتی کشور را به حاشیه برانند، از بسیاری از امور قبیح  هم قباحت زدایی کرده‌اند. 
سرچشمه این امور قبیح در ساختار اقتصاد سیاسی ایران، رانت محوریِ خام فروشانه 
نفت محور است. . بنابراین واکاوی این مساله به عنوان یک نقطه حیاتی می‌تواند کمک 
کار نظام تصمیم‌گیری‌های اساسی کشور باشد. اسناد برنامه‌های توسعه کشورمان نیز 
این سهل‌انگاری‌های فسادزا را نشان می دهد. هم در اساسنامه‌ سازمان برنامه و بودجه 
و هم در قانون برنامه اول هفت ساله‌ کشور تصریح شده بود  که عایدی نفت یک ثروت 
بین نسلی است و منابعی که از محل این ثروت نسلی در اختیار نظام تصمیم‌گیری‌های 
اساسی کشور قرار می‌گیرد حکم وام به دستگاه‌های اجرایی دارد، بنابراین این وام باید 
برگردد و صرف امور بین نسلی شود یا به شرحی که در کشورهای پیشرو مانند نروژ 
و کانادا و ... شاهد هستیم برای نسل‌های آتی ذخیره شود اما  ما شاهد این هستیم 
که از نقطه‌ عطف نخستین شوک نفتی این ضابطه‌ محوری به کلی کنار گذاشته  شده 
است. زمانی که این ضابطه‌ محوری کنار گذاشته شد هنوز سطوحی از فهم قباحت 
عدول از این مسئله وجود داشت بنابراین حداقل در حد قانون و مقررات مصوب 
حداکثر تلاش این بود که بخش اعظم این منابع صرف زیرساخت‌های معطوف به 
فعال شدن و انباشت سرمایه‌های انسانی و فیزیکی باشد. آنهایی که به رانت وصل 
هستند شعار محوری شان برای اداره جامعه تفرقه‌اندازی  است و به کشمکش‌های 
قومی، نژادی و زبانی دامن می‌زنند که از دل آن توجیهاتی برای سیطره‌ گروهی در 
بازارهای سیاست و اقتصاد پدیدار می‌شود. مهلک‌ترین اثر مناسبات رانتی‌، اثر نوسازی 
ظاهری است. من می‌خواهم هشدار بدهم که این رویکرد صوری و ظاهر‌گرایانه و اینکه 
اسم دانایی محوری را به محملی برای توزیع رانت تبدیل می کنند، بیشتر از همه جا 
ممکن است در عرضه نفت بروز پیدا کند. الان بخش بزرگی از گاز کشور سوزانده می 
شود که اگر عدد و رقم آن را بگوییم خیلی تکان دهنده خواهد بود. بر اساس بعضی از 
برآوردها روزانه 200 میلیارد تومان معادل ارزش گازی است که سوزانده می‌شود. ما 

گاز را اینگونه می‌سوزانیم و بعد مثلا می‌گوییم مشکل ما کسری بودجه است!
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غیر محرمانه

عادل فردوسی‌پور تکذیب کرد! 
مجری محبوب فوتبال ایران یک خبر را تکذیب کرد. 
از زمان تعطیلی برنامه نود و به خصوص در ماه‌های اخیر، 
شایعات زیادی درباره بازگشت عادل فردوسی‌پور به صدا 
و سیما مطرح شده‌اند. آخرین مورد آن، بازگشت عادل به 
شرط تعطیلی برنامه فوتبال برتر است. عادل فردوسی‌پور 
در اظهار نظری کوتاه این موضوع را تکذیب کرد و 
گفت: »برای بازگشت به شبکه سه هرگز چنین شرطی 
نگذاشته‌ام که برنامه فوتبال برتر یا هر برنامه دیگری 

تعطیل شود. این خبر، کذب است.«

 تجمع اعتراضی داوطلبان 
آزمون دستیاری

جمعی از داوطلبان آزمون دستیاری پزشکی روز 
گذشته ۴ اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ نسبت به زمان تعیین 
شده برای برگزاری آزمون و عدم اجرای رأی دیوان 
عدالت اداری مبنی بر بروزسانی منابع آزمون در مقابل 
دیوان عدالت اداری تجمع کردند. خواسته این گروه از 
پزشکان داوطلب آزمون دستیاری اجرایی شدن حکم این 
دیوان درباره‌ آزمون دستیاری ۴۸ و تغییر زمان آزمون 
دوره ‌۴۹ام است. چهل و نهمین دوره آزمون دستیاری 
پزشکی تاکنون حواشی زیادی داشته است. ابتدا قرار بود 
این آزمون در ۵ اسفندماه ۱۴۰۰ برگزار شود اما پس 
از کش و قوس‌های زیاد، اعتراض داوطلبان و تغییرات 

آیین‌نامه، شورای آموزش پزشکی و تخصصی، تصمیم 
گرفت زمان ثابتی را برای برگزاری آزمون درنظر بگیرد. 
از این رو مقرر شد آزمون هر ساله در اردیبهشت ماه 

برگزار شود. 

 دستگیری ۱۴ نفر 
از عاملان درگیری اندیمشک

دادستان عمومی و انقلاب اندیمشک از دستگیری ۱۴ 
تن از عاملان یک درگیری طایفه‌ای در این شهرستان خبر 
داد.   کریم صحرایی گفت: یک نزاع دسته جمعی مسلحانه 
طایفه‌ای اتفاق افتاد که چند ساعت به طول انجامید و 
منتهی به مجروحیت چندین نفر از طرفین درگیری شد. 
وی افزود: جهت نظارت بر ضابطین بلافاصله شخصا در 
محل حضور یافته و دستور دستگیری همه عوامل درگیری 
صادر شد و نامبردگان پس از تفهیم اتهام همگی با قرار 
بازداشت موقت روانه زندان شدند و دستورات لازم جهت 

دستگیری دیگر عوامل و منازعین صادر شد. 

 مدیرکلی که منتقدانش 
را نفهم خطاب کرد!

احمد بهروزیان‌فرد، مدیرکل ورزش و جوانان بوشهر 
در سخنانی منتقدان عملکردش را با واژه نفهم خطاب 
کرد. بهروزیان‌فرد که از مدیران بازمانده دولت روحانی 
در استان بوشهر است، در شورای اداری ورزش و جوانان 
بوشهر گفت: »3، 4 نفر در فضای مجازی شروع کرده‌اند 

علیه ورزش استان مطالبی منتشر می‌کنند، در حالی که 
طی سال‌های گذشته به‌به و چهچه می‌کردند. آقایی که 
می‌گویی بانیان وضع موجود، این عملکرد ماست. اینها 
افرادی هستند که می‌خواهند مدیرکل یا رئیس هیات 
فوتبال شوند، درحالی که برای رئیس هیات شرایطش را 
نداشتند و ما در رد آنها نقشی نداشتیم و قانون مانع‌شان 
شد.« دوره مدیریت بهروزیان‌فرد با انتقادات زیادی همراه 
بوده و گفته می‌شود اختلاف نظر استان و وزارت ورزش بر 
سر گزینه جانشینی وی، باعث تاخیر در تغییر وی شده، 
درحالی که بیش از سی سال در این سمت باقی مانده 

است. 
 سلطانی‌فر با غلظت زیادی 

پرسپولیسی بود!
مدیرعامل پیشین استقلال از فرهاد مجیدی خواست 
تا بدون توجه به حواشی کارش را در استقلال به سوی 
قهرمانی پیش ببرد. علی فتح‌ا...زاده گفت: من با همه‌ 
مدیران و وزرایی که کار کردم، پرسپولیسی بودند؛ مثلا 
آقای سعیدلو عضو هیات‌مدیره پرسپولیس بودند اما من با 
او کار کردم. آقای علی‌آبادی هم بودند که من با ایشان کار 
کردم، اغلب پرسپولیسی بودند. در زمان آقای سلطانی‌فر 
غلظت آن بیشتر شد و ایشان خیلی پرسپولیسی بودند و 
متاسفانه این مسئله تاثیرگذار بود. این موضوع گذشته اما 
در سطح وزیر اینقدر داغ بودن شاید خوب نباشد، بالاخره 
کسی وقتی وزیر می‌شود، وزیر هر دو تیم است و باید به 

هر دو تیم نگاه متعادل داشته باشد. 

شکسپیر به سرقت ادبی متهم شد
شواهد جدید به‌دست‌آمده از یک کتاب قدیمی که 
»ویلیام شکسپیر« را در طرح داستان نمایشنامه کمدی 
»سیمبلین« به سرقت ادبی متهم می‌کند. یک کتاب 
کمیاب قرن شانزدهمی شواهد قانع‌کننده‌ای ارائه داده که 
نشان می‌دهد نمایشنامه »سیمبلین« اثر ویلیام شکسپیر 
از نمایشنامه‌ای گمشده »سِــر توماس نورث«، نویسنده 
دوره الیزابت الهام گرفته شده است. به گزارش گاردین، 
نسخه کتاب »تاریخچه فابیان« اثر سال ۱۵۳۳ میلادی که 
خلاصه‌ای از تاریخ بریتانیا و فرانسه از دوران روم تا هنری 
هفتم است حاوی یادداشت‌هایی دست‌نویس در حاشیه 
کتاب از »سِــر توماس نورث« است که با طرح داستان و 
جزئیات نمایشنامه تراژدی کمدی »سیمبلین« از ویلیام 
شکسپیر مرتبط است. مایکل بلندینگ که این کتاب را در 
کتابخانه دانشگاه هاروارد کشف کرده در این‌باره عنوان 
کرده که این حاشیه‌ها نمی‌تواند بر اساس نمایشنامه 
شکسپیر باشد، زیرا »نورث« حدود شش سال قبل از 
تاریخ پذیرفته‌شده اولین اجرای آن یعنی سال ۱۰- ۱۶۰۹ 
درگذشت. این یک کشف انقلابی است که تفسیر آن به 
گونه‌ای دیگر دشوار است، جز این‌که »نورث« از این کتاب 
برای نوشتن یادداشت‌هایی برای نمایشنامه‌اش استفاده 

کرد که شکسپیر بعداً از آن اقتباس کرده است. 
چمران در دوران نقاهت 

نایب رییس شورای شهر تهران آخرین وضعیت 

جسمانی مهدی چمران را تشریح کرد. پرویز سروری 
در حاشیه جلسه علنی دیروز امروز شورای شهر تهران 
در جمع خبرنگاران با بیان اینکه تماسی با آقای چمران 
داشتم گفت: خوشبختانه روند بهبودی طی می‌شود. از نظر 
بیان و حرکت، وی روند رو به بهبود را طی می‌کند و با نظر 
پزشکان کم کم شاهد حضور وی در شورا خواهیم بود.  وی 
در پاسخ به پرسشی در خصوص حضور عضو علی البدل در 
شورا نیز گفت: اصلا چنین موضوعی مطرح نیست. آقای 
چمران ستون خیمه شوراها هستند و حضورشان در شورا 
برکت آفرین است. دوره نقاهت را طی می‌کنند و امیدواریم 

هرچه زودتر شاهد حضور وی در صحن شورا باشیم.

شرط مجلس برای حذف ارز 4200 تومانی
عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس 
شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری 
تسنیم، درباره زمان حذف ارز 4200 تومانی از سوی دولت، 
گفت: در بودجه سال 1401 این اختیار به دولت داده شده 
است پس از ایجاد زیر ساختارهای لازم مبادرت به حذف 
این ارز کند. رحیم زارع با بیان اینکه تاکنون زمانی برای 
حذف ارز ترجیحی از سوی دولت به مجلس اعلام نشده 
است، ادامه داد: اینکه یکبار برای همیشه باید از شر این ارز 
ترجیحی کشور را خلاص کنیم را قبول دارم اما چون الان 
مشکلاتی وجود دارد و مردم به کالاهای اساسی همچون 
نان، گوشت قرمز، مرغ، تخم‌مرغ، روغن، شکر و... به خوبی 

دسترسی ندارند باید با احتیاط این حذف انجام شود.


